COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº                 DE 2009
(Do Senhor Wladimir Costa)

Requer seja constituída Subcomissão
Especial destinada a estudar e emitir parecer
sobre as Renovações das Concessões do
Setor Elétrico Brasileiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 29, II, do Regimento
Interno, ouvido o Plenário desta Comissão, se digne a adotar as providências
necessárias à constituição de uma Subcomissão Especial com a finalidade de estudar
e emitir parecer sobre as Renovações das Concessões do Setor Elétrico Brasileiro.

JUSTIFICATIVA

A constituição da Subcomissão Especial que ora submeto à apreciação dos
nobres colegas é de fundamental importância ao cumprimento de nossas atribuições
constitucionais, especialmente, em razão de que o tema das concessões vincendas,
aliado à contratação da energia existente, está longe de ser simples e tem tido
significativas repercussões no setor elétrico. Seu equacionamento requer decisões
abrangentes e urgentes.

O problema é de grande magnitude, pois quase 20% (21.792 MW) da
capacidade instalada do sistema brasileiro está ligado a concessões de geração que
vão expirar em 2015, sem previsão legal de renovação ou prorrogação. Essa
questão se agrava com a necessidade de contratação de significativos blocos de
energia existente no mercado regulado a partir de 2013 (9.000 MWmed em 2013,
6.800 MWmed em 2014 e 1.300 MWmed em 2015).

Tal problemática afeta tanto a geração quanto as áreas de transmissão e
distribuição de energia. Quase 85% das linhas de transmissão atuais vencem em
2015, ou seja, são mais de 73 mil quilômetros. Os contratos de 41 das 64
distribuidoras privadas vencem entre 2014 e 2016. Apesar de a maioria das
concessões vencerem em 2015, os anos de 2012 e 2013 também são marcos
importes de discussão.

Sala da Comissão, em                    de outubro de 2009

Deputado WLADIMIR COSTA